
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 1 

19. února 2024 

Ekonomické subjekty v Ústeckém kraji k 31. 12. 2023 

Počet ekonomických subjektů v kraji meziročně poklesl o 8,1 %. Příčinou byl pokles 

počtu osob podnikajících podle živnostenského zákona o téměř 13 %. Mezi živnostníky 

se zjištěnou aktivitou byl tento pokles výrazně nižší, a to 1,3 %. Nejčastěji provozovanou 

činností byl velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel. 

K 31. 12. 2023 bylo v RES zapsáno 163 270 ekonomických subjektů se sídlem v Ústeckém 

kraji, což bylo 5,8 % z celkového počtu registrovaných ekonomických subjektů se sídlem 

v České republice (2 800 294 subjektů). Z celkového počtu registrovaných ekonomických 

subjektů se sídlem v Ústeckém kraji bylo 76,4 % fyzických osob, z nich největší skupinu tvořili 

živnostníci (69,4 % na celkovém počtu registrovaných subjektů) a 23,6 % právnických osob. 

V porovnání s koncem roku 2022 došlo v počtu registrovaných ekonomických subjektů 

se sídlem v Ústeckém kraji k výraznému poklesu, a to o 8,1 % (o 14 437 subjektů). Příčinou byl 

meziroční pokles počtu fyzických osob o 10,5 % (o 14 698), počty právnických osob naopak 

meziročně vzrostly o 0,7 % (o 261 osob). 

 

 
 

 

 

Při pohledu na subjekty se zjištěnou aktivitou však byl patrný opačný trend. Jejich počty 

meziročně vzrostly o 1,9 % (o 1 645) a ke konci roku 2023 jich bylo registrováno celkem 88 177. 

I mezi subjekty se zjištěnou aktivitou došlo k úbytku osob podnikajících podle živnostenského 

zákona, tento pokles byl však výrazně menší (o 1,3 %, tj. o 809 osob). Počet fyzických osob 

se zjištěnou aktivitou naopak meziročně vzrostl o 1,8 % (o 1 177 osob). Výše zmíněný výrazný 

pokles počtu fyzických osob se tak týkal převážně osob, u nichž nebyla zjištěna žádná aktivita. 

 

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 2 

 
 

Z celkového počtu 163 270 subjektů se sídlem v Ústeckém kraji jich 15 049 mělo zaměstnance, 

58 223 subjektů zaměstnance nemělo a u 89 998 subjektů nebyl údaj o zaměstnancích uveden. 

Počty subjektů bez zaměstnanců meziročně vzrostly o 3,0 % (o 1 712 subjektů), naproti tomu 

počty subjektů se zaměstnanci poklesly o 2,8 % (o 439 subjektů). Velmi výrazné snížení jsme 

zaznamenali v počtech ekonomických subjektů, u nichž nebyla uvedena informace o tom, zda 

mají zaměstnance či nikoliv. Jejich počty meziročně poklesly o 14,9 % (o 15 710 subjektů). 

 

 
 

Z celkového počtu subjektů se zaměstnanci (15 049) jich nejvíce mělo 1 až 5 zaměstnanců, a to 

18,0 %. V kraji bylo v loňském roce také 13 subjektů, které vykazovaly více jak 1 tis. 

zaměstnanců, z toho jeden, který zaměstnával více jak 10 tis. osob. Meziročně jsme 

zaznamenali úbytek především mezi subjekty s nižšími počty zaměstnanců. V kategorii subjektů 

s 1 až 19 zaměstnanci jich meziročně ubylo 431 (3,1 %). Rovněž v kraji ubylo subjektů 

zaměstnávajících 250 zaměstnanců a více, a to o 9 (o 6,9 %).  

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 3 

Z pohledu převažující ekonomické činnosti spadá nejvíce subjektů se sídlem v Ústeckém kraji 

do odvětví velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel (29 242 subjektů, 

tj. 17,9 % z celkového počtu subjektů v kraji). Druhou nejvíce zastoupenou činností je 

stavebnictví, kterým se zabývalo 14,1 % subjektů. Třetím nejvýznamnějším odvětvím co 

do počtu subjektů byl v kraji průmysl (12,4 % subjektů). 

 

 
 

Meziročně došlo k poklesu registrovaných subjektů ve všech odvětvích činnosti s výjimkou 

peněžnictví a pojišťovnictví, kde počet subjektů meziročně vzrostl více jak dvojnásobně. 

V odvětví informačních a komunikačních činnosti došlo k navýšení počtu o 1 subjekt. 

Nejvýraznější pokles byl naproti tomu zaznamenán v odvětví činnosti velkoobchod 

a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel, kde počet subjektů s hlavním předmětem 

této činnosti poklesl o 17,5 % (o 6 201 subjektů). 

 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Iva Princová 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Tel.: 472 706 106 

Mob.: 797 874 132 

E-mail: iva.princova@czso.cz 

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz
mailto:iva.princova@czso.cz

